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2774-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS. San José, a las dieciocho horas con cuatro minutos del diecinueve de 

agosto de dos mil veintiuno. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de 

GUANACASTE, por el partido NUESTRO PUEBLO, dentro del proceso de 

transformación de escala de provincial a nacional. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento 

para la conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de 

asambleas” (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de 

marzo de 2012, publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los 

informes presentados por las personas funcionarias designadas para la fiscalización 

de las asambleas partidarias y los estudios realizados por este Departamento, se 

determina que, el partido NUESTRO PUEBLO convocó a todas las asambleas 

cantonales de la provincia Guanacaste, celebradas de manera virtual, las cuales 

cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas. 

La conformación de estructuras del partido político de cita, quedaron integradas 

según se indica: 

PROVINCIA GUANACASTE 

Cantón Liberia 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
107130176 MANUEL REY GONZÁLEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
502020516 ZAIRA CRISTINA VIALES VIALES  SECRETARIO PROPIETARIO 
104660196 MARIO ALBERTO RIVAS BALDIOCEDA TESORERO PROPIETARIO 
502090809 MABEL SÁENZ FAERRON   PRESIDENTE SUPLENTE 
503070885 CÉSAR FABIO CARMONA DELGADO  SECRETARIO SUPLENTE 
502100895 NURIA AMANDA CUADRA CLACHAR  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
116710106 RAQUEL REY CUADRA   FISCAL PROPIETARIO 
503680204 GUILLERMO STEVEN MIRANDA MORA FISCAL SUPLENTE 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
503590499 ANA VICTORIA BADILLA VARGAS  TERRITORIAL  
107130176 MANUEL REY GONZÁLEZ   TERRITORIAL  
502020516 ZAIRA CRISTINA VIALES VIALES  TERRITORIAL  
503700574 TOBIAS ALVARADO ÁLVAREZ  TERRITORIAL  
 



2 
 

Inconsistencias: Mediante auto n° 2690-DRPP-2021 de las once horas con 

cincuenta y siete minutos del diecisiete de agosto de dos mil veintiuno, se le advirtió 

al partido político que, no procedía la acreditación de Maikol Alejandro Gorgona 

Umaña, cédula de identidad n.° 503100602, designado como delegado territorial, 

debido a que presenta doble militancia con el partido Liberación Nacional. En virtud 

de lo anterior, queda pendiente de designar un delegado territorial. 

Cantón Nicoya 

COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula   Nombre      Puesto  
502870218  OLGER LOPEZ TORRES    PRESIDENTE PROPIETARIO 
117750429  FRANCINI ROJAS VILLARREAL   SECRETARIO PROPIETARIO 
502720365  ALEXANDER GUTIERREZ GOMEZ   TESORERO PROPIETARIO 
207030015  ANGIE TATIANA MUÑOZ GUTIERREZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
116000143  JOSE ANGEL MARTINEZ BALTODANO  SECRETARIO SUPLENTE 
113480987  GLORIANA JIMENEZ VALVERDE  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula   Nombre      Puesto  
603860681  ANDREA DE LOS ANGELES BRENES ZUÑIGA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula   Nombre      Puesto  
502870218  OLGER LOPEZ TORRES   TERRITORIAL  
117750429  FRANCINI ROJAS VILLARREAL   TERRITORIAL  
502720365  ALEXANDER GUTIERREZ GOMEZ  TERRITORIAL 
207030015  ANGIE TATIANA MUÑOZ GUTIERREZ  TERRITORIAL  
116000143  JOSE ANGEL MARTINEZ BALTODANO  TERRITORIAL  
 

Inconsistencias: En auto n° 2718-DRPP-2021 de las once horas con cuarenta y 

nueve minutos del dieciocho de agosto de dos mil veintiuno, este Despacho, señaló 

al partido político que, no procedía la acreditación de señor Ronny Guevara 

Sequeira, cédula de identidad 502150977, como fiscal suplente, en virtud de que 

presenta doble militancia con el partido Unidad Social Cristiana. Así las cosas, se 

encuentra vacante el puesto de fiscal suplente. 

Cantón Santa Cruz 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
204030255 JOSE GUILLERMO CASTRO CASTRO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
502870086 ANA GRACE ARIAS LOPEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
800540943 ROBERTO FISHEL CAMBRONERO  TESORERO PROPIETARIO 
504360157 NADIA YALILE LOPEZ RODRIGUEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
503020738 GUSTAVO MARCHENA RIOS   SECRETARIO SUPLENTE 
503770897 ELIANA MAIKELLY ANGULO ARIAS  TESORERO SUPLENTE 
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FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 

503360712 GRACIELA VIALES ZUÑIGA   FISCAL PROPIETARIO 

503770091 ANGEL DAVID MENDOZA LEAL  FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
502870086 ANA GRACE ARIAS LOPEZ   TERRITORIAL  
503020738 GUSTAVO MARCHENA RIOS   TERRITORIAL  
204030255 JOSE GUILLERMO CASTRO CASTRO  TERRITORIAL  
504360157 NADIA YALILE LOPEZ RODRIGUEZ  TERRITORIAL  
800540943 ROBERTO FISHEL CAMBRONERO  TERRITORIAL 
 

Cantón Bagaces 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
202730292  ANALIVE RAMÍREZ SUÁREZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 
501451357  FERMÍN VILLALOBOS LEITÓN   SECRETARIO PROPIETARIO 
503890428  GRACIELA PÉREZ SOLÓRZANO    TESORERO PROPIETARIO 
501950679  GERARDO PICADO ALVARADO   PRESIDENTE SUPLENTE 
112050867  ALEJANDRA QUIRÓS QUIRÓS   SECRETARIO SUPLENTE 
502920805  JORGE ARTURO UMAÑA AGUIRRE  TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
504200222  JORGE ARTURO UMAÑA GONZÁLEZ    FISCAL PROPIETARIO 
503800788  KARINA MARÍA CHAVARRÍA SOLERA  FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
202730292  ANALIVE RAMÍREZ SUÁREZ    TERRITORIAL  
501451357  FERMÍN VILLALOBOS LEITÓN  TERRITORIAL  
503890428  GRACIELA PÉREZ SOLÓRZANO    TERRITORIAL  
501950679  GERARDO PICADO ALVARADO   TERRITORIAL 
112050867  ALEJANDRA QUIRÓS QUIRÓS  TERRITORIAL  

Cantón Carrillo 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
501600210 FARID CAMPOS CASCANTE   PRESIDENTE PROPIETARIO 
503930627 SHELSEA DAYLANA GARCIA LOAICIGA SECRETARIO PROPIETARIO 
502550250 DIMAS MARTINEZ MONTES   TESORERO PROPIETARIO 
503830323 MARGARITA JESUS VARGAS HERNANDEZ PRESIDENTE SUPLENTE 
504280696 RAQUEL LEZAMA GOMEZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 

501750046 EDGAR ALBERTO CANTON PIZARRO FISCAL PROPIETARIO 
504090787 JOCASTA ROJAS CASTAÑEDA  FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
502550250 DIMAS MARTINEZ MONTES   TERRITORIAL  
501600210 FARID CAMPOS CASCANTE   TERRITORIAL  
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504280696 RAQUEL LEZAMA GOMEZ   TERRITORIAL  
503930627 SHELSEA DAYLANA GARCIA LOAICIGA TERRITORIAL 

Inconsistencias:  Mediante auto n° 2735-DRPP-2021 de las quince horas con trece 

minutos del dieciocho de agosto de dos mil veintiuno, este Departamento, comunicó 

al partido de cita que, no era posible realizar la acreditación de Luis Onofre Chaves 

Picón, cédula de identidad 501240773, como secretario suplente y delegado 

territorial, toda vez que, presenta doble militancia con el partido Accesibilidad Sin 

Exclusión. En virtud de lo anterior, queda pendiente de designar los cargos de 

secretario suplente y un delegado territorial. 

Cantón Cañas 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto 
900790314 FLOR DE MARIA LOPEZ OBREGON  PRESIDENTE PROPIETARIO 
502860926 FRANK ANTONIO HERNANDEZ BOLANDI SECRETARIO PROPIETARIO 
503610105 MARLEN DE LOS ANGELES CORTES PEREZ TESORERO PROPIETARIO 
504250282 MARGARITA BERMUDEZ FERNANDEZ SECRETARIO SUPLENTE 
504320010 ENRIQUE JABNEL NARVAEZ MANZANAREZ TESORERO SUPLENTE  

FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto 
502870201 SHIRLEY MARJORIE BARAHONA JIMENEZ FISCAL PROPIETARIO 
504030325 CESAR ANDRES RODRIGUEZ RIVERA FISCAL SUPLENTE  

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto  
504320010 ENRIQUE JABNEL NARVAEZ MANZANAREZ TERRITORIAL  
900790314 FLOR DE MARIA LOPEZ OBREGON  TERRITORIAL  
502860926 FRANK ANTONIO HERNANDEZ BOLANDI TERRITORIAL  
801340739 KARLA VANESSA MANZANAREZ MENDOZA TERRITORIAL  
503610105 MARLEN DE LOS ANGELES CORTES PEREZ TERRITORIAL  
 

Inconsistencias:  En auto n° 2762-DRPP-2021 de las once horas con cero minutos 

del diecinueve de agosto de dos mil veintiuno., este Despacho, le hizo ver al partido 

político que, no era posible realizar la acreditación del señor Roy Guillermo López 

López, cédula de identidad 115310592, como presidente suplente, por encontrarse 

acreditado con el partido Liberación Nacional. Así las cosas, se encuentra pendiente 

de acreditación el cargo de presidente suplente. 

Cantón Abangares 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
502470100 MARIA ROSAURA MEJIAS ARAYA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
603740574 JUAN ADRIAN MATA RODRIGUEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
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501990716 ANA LILLIAM ACEVEDO ACOSTA  TESORERO PROPIETARIO 
603890820 JEANNETTE ALVARADO BADILLA  SECRETARIO SUPLENTE 
603340082 NOLVER ANDRES ALVARADO BADILLA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
603950853 JOSE ADRIAN VENEGAS GUTIERREZ FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre     Puesto 
501990716 ANA LILLIAM ACEVEDO ACOSTA  TERRITORIAL  
117320874 JORGE ANDRES LEDEZMA ACEVEDO TERRITORIAL  
603890820 JEANNETTE ALVARADO BADILLA  TERRITORIAL  
603740574 JUAN ADRIAN MATA RODRIGUEZ  TERRITORIAL  
502470100 MARIA ROSAURA MEJIAS ARAYA  TERRITORIAL 

Inconsistencias: Mediante auto n° 2030-DRPP-2021 de las siete horas con 

dieciséis minutos del diecinueve de julio de dos mil veintiuno, este Departamento, 

advirtió al partido político que, no fue posible realizar la acreditación del señor Jorge 

Andrés Ledezma Acevedo, cédula de identidad n.º 117320874, como presidente 

suplente, debido a que fue designado en ausencia y la carta de aceptación aportada 

indicaba su consentimiento a otro cargo, por otra parte, se le hizo saber al partido 

de cita que, no procedía la acreditación de Gabriela Hidalgo Bolaños, cédula de 

identidad n.º 504210663, como fiscal suplente, dado que no cumple con el requisito 

de inscripción electoral, aunado a esto, presenta doble militancia con el partido 

Liberación Nacional. 

Cabe indicar que, según oficio DRPP-5300-2021 de fecha dieciocho de agosto de 

los corrientes, se señaló a la agrupación política que, en la asamblea cantonal de 

Abangares convocada para el primero de agosto del año dos mil veintiuno, al no 

haberse conformado el quórum requerido por ley, no fue posible otorgar validez a 

los acuerdos tomados. En virtud de lo expuesto, se encuentran pendientes de 

designar los cargos de presidente suplente y fiscal suplente. 

Cantón Tilarán 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
502570781 MARCO VINICIO LEAL PEREZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
116150195 MELANY MORA ZUÑIGA   SECRETARIO PROPIETARIO 
503510606 JORGE LUIS MENDEZ CASTILLO  TESORERO PROPIETARIO 
503790626 MARIZEL FERNANDEZ CHAVES   PRESIDENTE SUPLENTE 
503720693 JONATHAN ISMAEL CASTILLO LOPEZ SECRETARIO SUPLENTE 
602960840 DIXIANA ZUÑIGA TORRES   TESORERO SUPLENTE 
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FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
207700985 NOEMY MARIA ROJAS PORRAS  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
503720693 JONATHAN ISMAEL CASTILLO LOPEZ TERRITORIAL  
503510606 JORGE LUIS MENDEZ CASTILLO  TERRITORIAL  
502570781 MARCO VINICIO LEAL PEREZ   TERRITORIAL  
503790626 MARIZEL FERNANDEZ CHAVES  TERRITORIAL  
116150195 MELANY MORA ZUÑIGA   TERRITORIAL 
 

Inconsistencias: En auto n° 2129-DRPP-2021 de las doce horas con trece minutos 

del veintiuno de julio de dos mil veintiuno, este Organismo Electoral, indicó al partido 

político que, no era procedente la acreditación de Jake José López López, cédula 

de identidad n° 504160492, como fiscal propietario, toda vez que, no cumple con el 

requisito de inscripción electoral, quedando vacante dicho cargo. 

Cantón Nandayure 

COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto 
502510640 RENE JIMENEZ MOYA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
502040961 MARIA ROSITA JUAREZ VARGAS  SECRETARIO PROPIETARIO 
106920151 OSCAR ALBERTO VENEGAS SANCHEZ TESORERO PROPIETARIO 
503060157 JONATHAN CUBILLO VEGA   PRESIDENTE SUPLENTE 
503650572 MARYI LEYSI PEREZ HERNANDEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
502300991 JOSE ANGEL GOMEZ VEGA   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto 
503240475 MAIKOL AVELINO UGALDE GOMEZ  FISCAL PROPIETARIO 
602930621 VIANNEY PEREZ JUAREZ   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto  
502510640 RENE JIMENEZ MOYA    TERRITORIAL  
502040961 MARIA ROSITA JUAREZ VARGAS  TERRITORIAL 
106920151 OSCAR ALBERTO VENEGAS SANCHEZ TERRITORIAL  
502300991 JOSE ANGEL GOMEZ VEGA   TERRITORIAL  
503650572 MARYI LEYSI PEREZ HERNANDEZ  TERRITORIAL  
 

Cantón La Cruz 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
504260151 DIANA EMERITA ALEMÁN JÚNEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
800970494 EDGAR MANUEL CONDE DUARTE  SECRETARIO PROPIETARIO 
503480990 ANABELY COREA HERNÁNDEZ  TESORERO PROPIETARIO 
504350054 JOSÉ MAURICIO RODRÍGUEZ BUSTO PRESIDENTE SUPLENTE 
504080018 ROSIRIS QUINTANILLA BUSTOS  SECRETARIO SUPLENTE 
503430860 ROBERTO CARLOS CORONADO CORONADO       TESORERO SUPLENTE 
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FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto 
501660088 JORGE ALBERTO ALVARADO GAZO  FISCAL PROPIETARIO 
504330684 EYMI LETICIA ORTIZ CERDAS  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula Nombre      Puesto 
504260151 DIANA EMERITA ALEMÁN JÚNEZ  TERRITORIAL  
800970494 EDGAR MANUEL CONDE DUARTE  TERRITORIAL  
503480990 ANABELY COREA HERNÁNDEZ  TERRITORIAL 
503430860 ROBERTO CARLOS CORONADO CORONADO TERRITORIAL 
504080018 ROSIRIS QUINTANILLA BUSTOS  TERRITORIAL 

Cantón Hojancha 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
504290581 FABIOLA ALFARO SANCHEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
503970196 KENNET GERARDO MATAMOROS PORRAS SECRETARIO PROPIETARIO 
504160159 MARIA ISABEL ALFARO SANCHEZ  TESORERO PROPIETARIO 
504280589 ROBERT ANDRES SIBAJA FONSECA  PRESIDENTE SUPLENTE 
702840539 MARIELA MATARRITA HERNANDEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
504440442 BISMARK AGUILERA LOPEZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto 
503660001 VERONICA MARIA CASTRILLO ARROYO FISCAL PROPIETARIO 
207880347 RODOLFO ANTONIO PALACIOS PORRAS FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto  
504290581 FABIOLA ALFARO SANCHEZ   TERRITORIAL  
504280589 ROBERT ANDRES SIBAJA FONSECA  TERRITORIAL  
504160159 MARIA ISABEL ALFARO SANCHEZ  TERRITORIAL  
503970196 KENNET GERARDO MATAMOROS PORRAS TERRITORIAL  
504110660 CARMEN JOSETH SIBAJA CUBERO  TERRITORIAL  
 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones en las estructuras de los cantones de Liberia, 

Nicoya, Carrillo, Cañas, Abangares, y Tilarán de la provincia de Guanacaste, de 

conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de 

Asambleas, no se autoriza al partido NUESTRO PUEBLO para que celebre la 

asamblea de la provincia de Guanacaste. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, artículo veintitrés del 

Reglamento mencionado y lo indicado en resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009, de las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis 

de noviembre de dos mil nueve, contra esta resolución caben los recursos de 
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revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo de ellos, 

dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga 

practicada la notificación. Notifíquese.- 

 

 

 

 

 
Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
MCV/mch/avh/kdj 
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